
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 10.7.2003 41
Vývoj mezd ve zdravotnictví v roce 2002 odměňování podle zákona 

č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů jsou odměňováni 
zaměstnanci ve zdravotnických organizacích přímo řízených MZ , dále 
v organizacích řízených okresními úřady (do roku 2002), kraji, městy a obcemi. 
Jedná se o příspěvkové organizace a organizační složky státu (organizační složky 
státu - dříve rozpočtové organizace). 

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců zdravotnických organizací všech rezortů 
odměňovaných podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění  pozdějších předpisů v roce 2002 
dosáhla 17 054 Kč. Proti roku 2001 vzrostla o 14,0 %. Při růstu inflace 1,8 % to znamená, 
že reálná mzda ve zdravotnictví v roce 2002 výrazně vzrostla. 

 

1) na přepočtené počty zaměstnanců 

Srovnání vývoje průměrné měsíční mzdy zaměstnanců ve zdravotnictví a v civilním 
sektoru národního hospodářství je příznivé z hlediska zdravotnictví. Ve zdravotnictví došlo 
od 1. března 2002 ke zvýšení platových tarifů o 11 %. Podle předběžných údajů ČSÚ 
vzrostla průměrná mzda (přepočet na fyzické osoby) v ČR v roce 2002 proti roku 2001 
o 1 067 Kč, tj. o 7,3 % a dosáhla výše 15 707 Kč. 

Růst průměrných mezd ve zdravotnických organizacích se projevil v roce 2002 u všech 
kategorií zaměstnanců. Zhruba odpovídá růstu mezd roku 2001. Mzdy lékařů, jiných 
odborných pracovníků s VŠ vzděláním a SZP rostly v ČR rychleji než průměrné mzdy ve 
zdravotnictví. 

Vývoj průměrné měsíční mzdy ve zdravotnictví

Kč %
1999 12 490    
2000 12 962    472    3,8    
2001 14 962    2 000    15,4    
2002 17 054    2 092    14,0    

Rok Průměrná mzda 1) Meziroční přírůstek



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 2 

 

Následující tabulka vyjadřuje proporce mezi průměrnými mzdami jednotlivých kategorií 
zaměstnanců ve zdravotnictví. Proporce v období let 1999 až 2002 zůstávají relativně 
stabilní. 

Proporce průměrných mezd lékařů k celkovým průměrným výdělkům všech 
zaměstnanců se dlouhodobě prakticky nemění a zaznamenává minimální růst pouze 
v setinách procent. Od roku 2001 se mírně zlepšila proporce u lékařů a středních 
zdravotnických pracovníků. Naopak se mírně zhoršila u farmaceutů, nižších 
zdravotnických pracovníků, technicko-hospodářských pracovníků, dělníků a provozních 
pracovníků. Jedná se taktéž o setiny procenta. U pomocných zdravotnických pracovníků 
se proporce 0,66 drží na stejné úrovni od roku 1999. 

2000/99 2001/00 2002/01

Lékaři 23 764 24 936 28 814 33 240 104,9 115,6 115,4 

Farmaceuti 22 613 23 310 26 054 29 453 103,1 111,8 113,0 

Jiní odborní s VŠ vzděláním 16 612 16 977 19 351 22 193 102,2 114,0 114,7 

Jiní odborní s SŠ vzděláním 10 769 11 016 12 734 14 520 102,3 115,6 114,0 

Střední zdravotničtí pracovníci 11 786 12 211 14 326 16 418 103,6 117,3 114,6 

Nižší zdravotničtí pracovníci 10 381 10 740 12 263 13 911 103,5 114,2 113,4 

Pomocní zdravotničtí
pracovníci 8 290 8 527 9 835 11 190 102,9 115,3 113,8 

Pedagogičtí pracovníci 13 472 13 399 18 151 19 665 99,5 135,5 108,3 

Technicko-hospodářští  
pracovníci 13 099 13 583 14 970 16 516 103,7 110,2 110,3 

Dělníci a provozní pracovníci 7 921 8 141 8 840 9 726 102,8 108,6 110,0 

Celkem 12 490 12 962 14 962 17 054 103,8 115,4 114,0 

Vývoj průměrné měsíční mzdy zaměstnanců ve zdravotnictví (v Kč)

2000 2001 2002
Index

Kategorie zaměstnanců 1999



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 3 

 

Průměrné měsíční mzdy zaměstnanců ve zdravotnictví se v roce 2002 vyvíjely 
v podstatě obdobně jako v roce 2001. U jednotlivých kategorií zaměstnanců lze 
zaznamenat odchylky zpravidla v závislosti na vývoji průměrných mezd v předchozích 
letech. 

Kategorie zaměstnanců 1999 2000 2001 2002

Lékaři 1,90   1,92   1,93   1,95   
Farmaceuti 1,81   1,80   1,74   1,73   
Střední zdravotničtí pracovníci 0,94   0,94   0,96   0,96   
Nižší zdravotničtí pracovníci 0,83   0,83   0,82   0,82   
Pomocní zdravotničtí pracovníci 0,66   0,66   0,66   0,66   
Technicko-hospodářští pracovníci 1,05   1,05   1,00   0,97   
Dělníci a provozní  pracovníci 0,63   0,63   0,59   0,57   

1999 2000 2001 2002

Lékaři 40,8    39,2    40,0    40,3    

Farmaceuti 41,6    40,0    41,2    43,2    

Jiní odborní s VŠ vzděláním 57,7    56,5    56,6    56,9    

Jiní odborní s SŠ vzděláním 61,6    61,0    60,6    61,1    

Střední zdravotničtí pracovníci 56,1    54,4    54,8    55,9    

Nižší zdravotničtí pracovníci 51,4    49,5    50,9    52,8    

Pomocní zdravotničtí pracovníci 56,7    55,2    55,7    57,5    

Pedagogičtí pracovníci 69,0    67,6    65,4    66,9    

Technicko-hospodářští pracovníci 55,2    53,8    52,2    52,3    

Dělníci a provozní pracovníci 61,2    59,7    58,3    59,3    

Celkem 53,1    51,4    51,4    52,3    

Kategorie zaměstnanců
podíl v %

Podíl průměrné tarifní mzdy z průměrné měsíční mzdy zaměstnanců 
ve zdravotnictví (v %)

Proporce mezi průměrnými mzdami kategorií zaměstnanců 
(průměrná mzda celkem = 1)



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 4 

 

Průměrné měsíční mzdy zaměstnanců ve zdravotnictví se v roce 2002 vyvíjely 
v podstatě obdobně jako v roce 2001 i u jednotlivých zřizovatelů. U jednotlivých kategorií 
zaměstnanců lze zaznamenat odchylky zpravidla v závislosti na vývoji průměrných mezd 
v předchozích letech. 

U organizací zřizovaných přímo MZ průměrná mzda lékaře činí 35 327 Kč, u organizací 
řízených OÚ, kraji, městy a obcemi pouze 31 771 Kč, tj. rozdíl 3 556 Kč. Také odlišná výše 
mzdy je u SZP, NZP a PZP podle zřizovatelů. Střední zdravotničtí pracovníci a nižší 
zdravotničtí pracovníci mají nejvyšší mzdu v organizacích zřizovaných přímo MZ, pomocní 
zdravotničtí pracovníci jsou nejlépe ze všech zřizovatelů placeni ve zdravotnických 
organizacích jiných rezortů – v rezortu obrany. 

Vývoj průměrné měsíční mzdy zaměstnanců v rezortu zdravotnictví (v Kč)

2000/99 2001/00 2002/01

Lékaři 23 692 24 854 28 839 33 270 104,9  116,0  115,4  

Farmaceuti 22 632 23 285 26 074 29 494 102,9  112,0  113,1  

Jiní odborní s VŠ 
vzděláním 16 554 16 917 19 336 22 204 102,2  114,3  114,8  

Jiní odborní s SŠ 
vzděláním 10 588 10 836 12 579 14 417 102,3  116,1  114,6  

Střední zdravotničtí 
pracovníci 11 760 12 176 14 318 16 407 103,5  117,6  114,6  

Nižší zdravotničtí 
pracovníci 10 402 10 790 12 334 13 984 103,7  114,3  113,4  

Pomocní zdravotničtí 
pracovníci 8 253 8 488 9 821 11 169 102,8  115,7  113,7  

Pedagogičtí pracovníci 13 453 13 383 18 133 19 641 99,5  135,5  108,3  

Technicko-hospodářští 
pracovníci 13 004 13 470 14 877 16 465 103,6  110,4  110,7  

Dělníci a provozní 
pracovníci 7 901 8 101 8 806 9 674 102,5  108,7  109,9  

Celkem 12 409 12 880 14 913 17 018 103,8  115,8  114,1  

2002
Index

Kategorie zaměstnanců 1999 2000 2001



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 5 

 

Index Index Index

2001 2001 2001

= 100 = 100 = 100

Lékaři 35 327 30 185 117,0 31 771 27 796 114,3 32 494 28 326 114,7 

Farmaceuti 31 002 27 177 114,1 28 357 25 232 112,4 27 983 25 624 109,2 

Jiní odborní s VŠ 
vzděláním 22 464 19 541 115,0 21 780 18 989 114,7 21 474 19 996 107,4 

Jiní odborní s SŠ 
vzděláním 14 869 13 020 114,2 13 851 12 005 115,4 18 582 17 373 107,0 

Střední zdravotničtí 
pracovníci 17 750 15 390 115,3 15 606 13 639 114,4 16 820 14 559 115,5 

Nižší zdravotničtí 
pracovníci 14 458 12 465 116,0 13 830 12 288 112,5 11 234 9 695 115,9 

Pomocní zdravotničtí 
pracovníci 11 547 10 221 113,0 10 912 9 526 114,5 12 066 10 400 116,0 

Pedagog. pracovníci 20 474 19 108 107,1 12 727 11 759 108,2 31 673 27 426 115,5 

Technicko-hospodář. 
pracovníci 17 010 15 318 111,0 15 952 14 453 110,4 17 653 16 726 105,5 

Dělníci a provozní 
pracovníci 10 825 9 804 110,4 9 096 8 281 109,8 11 409 9 919 115,0 

Celkem 18 568 16 161 114,9 16 024 14 069 113,9 18 205 16 308 111,6 

Organizace řízené OÚ,
kraji, městy a obcemi 

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců ve zdravotnictví 
podle zřizovatele (v Kč)

Kategorie 
zaměst-nanců

Organizace přímo 
řízené MZ

Organizace 
jiných rezortů 1)

2002 2001 2002

1) organizacích rezortu obrany a dopravy (v roce 2001 rezort obrany a dopravy, 
   v roce 2002 rezort obrany)

2001 2002 2001



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 6 

 

Srovnáním průměrné měsíční mzdy zaměstnanců ve zdravotnictví (Kč) v roce 2002 
a průměrné mzdy podle jednotlivých zřizovatelů vyplývá, že v organizacích přímo řízených 
MZ jsou průměrné mzdy u všech kategorií pracovníků vyšší než ve zdravotnictví celkem. 
V organizacích řízených OÚ, kraji, městy a obcemi jsou průměrné mzdy u všech kategorií 
nižší než mzdy ve zdravotnictví celkem. V rezortu obrany mají nižší mzdy pouze lékaři, 
farmaceuti, jiní odborní pracovníci s VŠ vzděláním a NZP. Nižší zdravotničtí pracovníci 
mají o 1/5 nižší mzdy než NZP ve zdravotnictví celkem. 

Strukturu průměrné mzdy ve zdravotnictví ilustrují přiložené grafy za zaměstnance 
celkem, za kategorii lékařů a kategorii SZP. Z dlouhodobějšího pohledu nedochází ve 
skladbě průměrné mzdy k podstatným změnám. 

Vypracovala: Ing. Eliška Mašková 

organi-
zace 
přímo 

řízené MZ

organi-
zace 
řízené 

OÚ, kraji, 
městy a 
obcemi

organi-
zace 
jiných 

rezortů

organi-
zace 
přímo 

řízené MZ

organi-
zace 
řízené 

OÚ, kraji, 
městy a 
obcemi

organi-
zace 
jiných 

rezortů

Lékaři 33 240 35 327 31 771 32 494 106,3 95,6 97,8 

Farmaceuti 29 453 31 002 28 357 27 983 105,3 96,3 95,0 

Jiní odborní s VŠ 
vzděláním 22 193 22 464 21 780 21 474 101,2 98,1 96,8 

Jiní odborní s SŠ 
vzděláním 14 520 14 869 13 851 18 582 102,4 95,4 128,0 

Střední zdravotničtí 
pracovníci 16 418 17 750 15 606 16 820 108,1 95,1 102,4 

Nižší zdravotničtí 
pracovníci 13 911 14 458 13 830 11 234 103,9 99,4 80,8 

Pomocní zdravotničtí 
pracovníci 11 190 11 547 10 912 12 066 103,2 97,5 107,8 

Pedagogičtí pracovníci 19 665 20 474 12 727 31 673 104,1 64,7 161,1 

Technicko-hospodářští 
pracovníci 16 516 17 010 15 952 17 653 103,0 96,6 106,9 

Dělníci a provozní 
pracovníci 9 726 10 825 9 096 11 409 111,3 93,5 117,3 

Celkem 17 054 18 568 16 024 18 205 108,9 94,0 106,7 

Srovnání průměrné měsíční mzdy zaměstnanců 
ve zdravotnictví (v Kč) v roce 2002

Kategorie zaměstnanců

Průměrná 
měsíční 
mzda ve 
zdravot-

nictví

Podle zřizovatelů Index



Průměrná měsíční mzda zaměstnanců v roce 2002
odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů 

Platový tarif
52,3%

Osobní příplatek
9,4%

Odměny celkem
5,1%

Prac. pohotovost
2,6%

Ostatní 
15,7%

Náhrada mzdy
9,8%

Práce přesčas
5,1%

Zaměstnanci celkem 

Platový tarif
40,3%

Ostatní 
12,1%

Odměny celkem
9,7%

Práce přesčas
10,3%

Prac. pohotovost
7,1%

Náhrada mzdy
8,5%

Osobní příplatek
11,8%

Lékaři

Prac. pohotovost
1,3%

Odměny celkem
2,8%

Práce přesčas
3,7%

Osobní příplatek
7,3%

Náhrada mzdy
10,4%

Ostatní 
18,5%

Platový tarif
55,9%

Střední zdravotničtí pracovníci

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 41/2003 strana 7 




